[image: image1.jpg]

 от «24»ноября 2021 года

	П Р И К А З

	Директора муниципального казенного учреждения

города Покров «Центр муниципальных услуг»

№ 67-О

Об утверждении Положения о нераспространении персональных данных, обрабатываемых в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг» в сети Интернет
С целью выполнения требований Федерального закона от27.07.2006года №152-ФЗ «О персональных данных», руководствуясь Уставом МКУ «ЦМУ», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о нераспространении персональных данных, обрабатываемых в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг», в сети Интернет, согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

Е.Н. Кулакова

Приложение
к приказу директора

	                                                                              МКУ «ЦМУ»

от 24.11.2021   №67-О

	«Утверждаю»

Директор МКУ «ЦМУ»

_______________ Е.Н. Кулакова

24.11.2021

	ПОЛОЖЕНИЕ
о нераспространении персональных данных, обрабатываемых в

Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг», в сети Интернет

	2021г.

1 . Копирование данных

1.1. Сотрудникам Муниципального казенного учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг», а также посетителям – гражданам, обращающимся в МКУ «ЦМУ», сотрудникам иных организаций, выполняющих свои трудовые обязанности, согласно заключенным трудовым договорам, а также обращающимся в Муниципальное казенное учреждение города Покров «Центр муниципальных услуг» в служебных целях запрещается получать копии документов с помощью любых технических устройств, содержащие персональные данные, если они не предназначены для служебной деятельности – для выполнения своих непосредственных должностных обязанностей:

– сканера;
– мобильного телефона;
– копировальной техники;
– фото и видеоаппаратуры;
– иных устройств, позволяющих получить изображение.
1.2. Запрещается хранить на своих личных и служебных устройствах электронные копии документов в виде файлов, архивированных файлов,  в том числе файлов и архивов, защищенных паролем, содержащих любые персональные данные, если это не предусмотрено трудовойдеятельностью:

– на персональных компьютерах;

– на портативных компьютерах;

– на планшетах;

– на любых мобильных устройствах (мобильный телефон, плеер, умные часы и т.д.);

– на любых носителях информации – флешки, карты памяти, CDи DVDдиски и др.

2. Размещение документов, содержащих персональные данные
Обрабатываемые в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг» персональные данные работников и граждан запрещено размещать в сети Интернет на любых ресурсах, если это не относится к служебной деятельности и если отсутствует согласие на обработку персональных данных, а также на их распространение в сети Интернет:

– социальные сети;

– форумы;

– ведомственные и частные сайты;

– видеохостинги;

– интернет-сервисы;
– FTP-ресурсы;
–облачные хранилища.
3. Распространение персональных данных
в виде отчетности
Запрещена передача персональных данных сотрудников Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг» и граждан, обрабатываемых в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг»,любым путем, если это не является выполнением служебных обязанностей, определенных НПА:
–   передача по любым защищенным каналам связи;
· пересылка по электронной почте;

· СПАМ  - рассылка;

· сообщения в различных мессенджерах;
–   личные сообщения в различных соцсетях и на иных подобных ресурсах

–   сводные таблицы, ведомости и т.д.

4. Ответственность за распространение персональных данных
Ответственность за незаконное распространение любых персональных данных, обрабатываемых в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг», несет сотрудник, непосредственно разместивший на Интернет-ресурсах в соответствии с действующим законодательством:

– персональные данные,

– фотокопии документов, содержащие персональные данные;

– частичные фотокопии документов, содержащих персональные данные.

5. Обнаружение фактов незаконного распространения персональных данных в сети Интернет

В случае, если стал известен факт о незаконном распространении персональных данных, обрабатываемыхв Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг», в сети Интернет предусмотрен следующий порядок действий:

– директоромМуниципального казенного учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг» назначается комиссия – рабочая группа;

– комиссия проводит внутреннюю служебную проверку на предмет утечки персональных данных и определяет – кто, когда и как разместил информацию, содержащую персональные данные, обрабатываемые в Муниципальном казенном учреждении города Покров «Центр муниципальных услуг», в сеть Интернет;

– вносит директоруМуниципального казенного учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг»предложения о применении мер дисциплинарного воздействия на виновное лицо и рекомендует принять меры по недопущению подобных фактов в дальнейшем.